
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή για διορισμό σύμφωνα με ειδικές δια-
τάξεις στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας.

2 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 31/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας, στα πλαίσια της 
μελέτης: «Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην εντός 
σχεδίου περιοχή της Δ.Ε. Γιαννιτσών στα Ο.Τ. 484, 
485 και 486Α» στο Δήμο Πέλλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./175/16476 (1)

   Κατανομή για διορισμό σύμφωνα με ειδικές δια-
τάξεις στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων, 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 105), τις διατάξεις 
της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν.  3833/2010 (Α΄  40) 
και τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του 
ν. 4057/2012 (Α΄ 54).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

3. το π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

4. Το π.δ. 1/2021 με θέμα «Αποδοχή παραίτησης 
Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» 
(Α΄ 1), το π.δ. 2/2021 με θέμα «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 1339/1983 (Α΄ 35).
6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1.3.2011 

κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 

για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων και των κριτη-
ρίων κατανομής προσωπικού (Β΄ 323).

7. Το υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/4/1257/16.8.2021 έγγρα-
φο του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

8. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται 
ή προσλαμβάνεται στους φορείς του άρθρου 2 του 
ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τριών (3) ατόμων, ως συγγενών θανό-
ντων / τραυματισθέντων αστυνομικών εν ώρα υπηρεσί-
ας και ένεκα αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 7 του ν. 1339/1983 (Α΄ 35), σε θέσεις του 
κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, στο Αρχηγείο της 
Ελληνικής Αστυνομίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

I

Αριθμ. 197987 (2)

    Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 31/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας, στα πλαίσια της 
μελέτης: «Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην εντός 
σχεδίου περιοχή της Δ.Ε. Γιαννιτσών στα Ο.Τ. 
484,485 και 486Α» στο Δήμο Πέλλας. 

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4391

58397

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.24 12:12:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58398 Τεύχος B’ 4391/22.09.2021

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (κωδ. ν. 2696/1999, Φ.E.K. 
57/A΄)» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 απόφαση Υπ. ΠΕ.Κ.Α. 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με ανα-
πηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621) και την υπ’ 
αρ. 3/2011 εγκύκλιο ΥΠΕΚΑ «Διευκρινήσεις για την εφαρ-
μογή των ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 52907/28.12.2009 από-
φασης Υπουργού ΠΕΚΑ» (υπ’ αρ. οικ. 13612/24.3.2011).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β΄ 2302).

9. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11.7.2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό 
Συντονιστή (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10.11.2020 (ΑΔΑ:
ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. 
με θέμα «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.».

14. Το υπ’ αρ. 11954/1.10.2020 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
47891/13.10.2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 

Π.Ε. Πέλλας Απ. Δ. Μ. - Θ. με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία η υπ’ αρ. 29/2020 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής με τη μελέτη του θέματος.

15. Το υπ’ αρ. 7891/17.12.2020 έγγραφο, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
σύμφωνα με το 12ο σχετ. και συμπληρωματικά στοιχεία 
για τη μελέτη του θέματος.

16. Το υπ’ αρ. 4444/14.4.2021(υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
44540/14.4.2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκη-
σης Π.Ε. Πέλλας Απ. Δ. Μ. - Θ. με το οποίο βεβαιώνε-
ται το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 
31/23.2.2021(ΑΔΑ: Ω1Χ4ΩΞΤ-4ΞΒ) απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πέλλας.

17. Το υπ’ αρ. 92439/31.5.2021 έγγραφο, με το οποίο 
ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία για τη μελέτη του 
θέματος.

18. Το υπ’ αρ. 18689/10.8.2021(υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
171631/12.8.2021) έγγραφο του Δήμου Πέλλας με το 
οποίο διαβιβάζονται συμπληρωματικά στοιχεία όπως 
ζητήθηκαν με το 17ο σχετ.

19. Την Τεχνική Έκθεση «Μελέτη κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων στην εντός σχεδίου περιοχή της Δ.Ε. Γιαννι-
τσών στα Ο.Τ. 484,485 και 486Α», το από 1.7.2021 σχέδιο
ΣΗΜ-2 (κλ.1:200) και το Σχέδιο ΣΗΜ-1 που συνοδεύουν 
την απόφαση του θέματος, θεωρημένα και ελεγμένα 
από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων του Δήμου Πέλλας.

20. Το υπ’ αρ. 419312(5655)/23.7.2021 έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
με το οποίο διατυπώνεται η σύμφωνη γνώμη της υπηρε-
σίας, για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στη συμβολή των 
οδών Γκοτζαμάνη και Πηνελόπης Δέλτα με την Εθνική 
οδό Θεσσαλονίκης - Έδεσσας.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη ύψους σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Δήμου.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-

λουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση 
των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 31/2021 (ΑΔΑ: Ω1Χ4ΩΞΤ-
4ΞΒ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ.) του 
Δήμου Πέλλας στα πλαίσια της μελέτης: «Κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις στην εντός σχεδίου περιοχή της Δ.Ε. Γιαννι-
τσών στα Ο.Τ. 484, 485 και 486Α» όπως περιγράφονται 
παρακάτω:

1. Οδός Αριστοφάνους από την οδό Κοραή έως την 
οδό Κωνσταντίνου Κάππα.

• Την μονοδρόμηση της οδού με φορά κίνησης προς 
την οδό Κωνσταντίνου Κάππα.

• Την αλλαγής διατομής της οδού με τη δημιουργία 
σταθερού πλάτους οδοστρώματος 3,20m.

• Τη δημιουργία μιας θέσης παράλληλης στάθμευσης 
σε εσοχή, έμπροσθεν του Ο.Τ. 485 και την απαγόρευση 
της στάθμευσης σε όλο το μήκος της οδού.

• Τον καθορισμό ανώτατου ορίου ταχύτητας στα 30 
km/h.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58399Τεύχος B’ 4391/22.09.2021

2. Οδός Γκοτζαμάνη.
• Τον καθορισμό ανώτατου ορίου ταχύτητας στα 

30km/h.
• Απαγόρευση της στάθμευσης σε όλο το μήκος της
3. Οδός Πηνελόπης Δέλτα.
• Τον καθορισμό ανώτατου ορίου ταχύτητας στα 

30km/h.
• Απαγόρευση της στάθμευσης από την Εθνική οδό 

έως τη συμβολή της με την οδό Κοραή.
4. Την αλλαγή διατομής του οδοστρώματος στη συμ-

βολή των οδών Γκοτζαμάνη και Πηνελόπης Δέλτα με την 
Εθνική οδό Θεσσαλονίκης - Έδεσσας, με τη δημιουργία 
τριγωνικής νησίδας για τον σαφή διαχωρισμό των κι-
νήσεων κατά τη είσοδο και έξοδο των οχημάτων στην 
Εθνική οδό.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου του θέματος 
περιγράφονται αναλυτικά στην σχετική κυκλοφοριακή 
μελέτη, 19ο σχετ. που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του θέματος 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πέλλας, 
εφόσον δεν αντίκειται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:
 Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.
 Η απαγόρευση της στάθμευσης επί των οδών Πηνε-

λόπης Δέλτα και Γκοτζαμάνη έως τη συμβολή της με την 
οδό Κοραή (περιοχή μελέτης), ισχύει για όλο το μήκος 
τους, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα Οδικής 
κυκλοφορίας, λόγω μη επαρκούς πλάτους οδοστρώμα-
τος.
 Τα επιμέρους χαρακτηριστικά των διαβάσεων πρέπει 

να συμφωνούν με τις αρχές σχεδιασμού της υπό στοιχεία 
Δ.13/ο/1372/2018 υπουργικής απόφασης (Β΄ 85).

 Η χωροθέτηση των θέσεων στάθμευσης πάρα την 
οδό οφείλει να τηρεί τους κανόνες και περιορισμούς του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).
 Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-

κών ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Πέλλας ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.
 Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και 

τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).
 Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μόνιμα μέτρα ρύθ-

μισης της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέτης 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.
 Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.
 Η κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση των οδών, 

πραγματοποιείται από τους φορείς που τις συντη-
ρούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρ-
μόζεται με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) και του 
ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 8 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58400 Τεύχος B’ 4391/22.09.2021

*02043912209210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


